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ÚVOD

Mezi požadavky, které jsou kladené na biomateriály patří vynikající mechanické

vlastnosti (pevnost v tahu, únavová pevnost, odolnost proti opotřebení), vysoká odolnost proti

korozi a především biokompatibilita (snášenlivost materiálů v biologickém prostředí). V dnešní

době se jako biomateriály používají kovy, keramika, polymery a kompozity. Pro výrobu

kovových implantátu se využívá korozivzdorná ocel, titanové slitiny a slitiny kobaltu.

Nejčastěji se pro tyto účely využívá slitina CoCrMo. Tato slitina je složena ze dvou základních

prvků Co a Cr, kdy Co je obsaženo až 65 %. Molybden se do slitiny přidává k dosažení

jemnějších zrn, což vede k vyšší pevnosti po odlévání nebo kování. Chrom zvyšuje odolnost

proti korozi a ve slitině je ho obsaženo až 30 %. Většina ortopedických implantátů z materiálu

CoCrMo je vyrobena jako odlitek (ISO 5832-4), což může vést k určitým nevýhodám, jako jsou

vady odlitků, velikost zrna, dendritická struktura a tím způsobená nižší únavová pevnost

a pevnost v tahu. Těmto nevýhodám se dá vyhnout výrobou lékařských implantátů za použití

kovaných CoCrMo slitin (ISO 5832-12). Určitou nevýhodou, která spojuje obě jmenované

slitiny je potenciální toxicita kobaltu a chromu. Použitím povrchových úprav je možné na

slitinách CoCrMo dosáhnout nejen lepších mechanických vlastností, ale také je možné

minimalizovat efekt toxicity Co a Cr. V této práci se konkrétně budeme zabývat perspektivní

kovanou slitinou CoCrMo ISO 5832-12 a vlivem iontové nitridace a termické oxidace na její

mechanické vlastnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Opotřebení (otěr)

Opotřebení vlivem otěru lze charakterizovat jako poškození, postupné odstraňování

nebo jako deformaci materiálu na pevných površích. Příčiny otěru mohou být mechanické

(např. eroze) nebo chemické (např. koroze). Otěr spolu s dalšími procesy, jako je únava

materiálu a tečení, způsobuje rozpad funkčních povrchů, což může vést ke ztrátě funkčnosti

nebo materiálovému selhání. Při otěru dochází k plastickému poškození povrchu, což vede

k oddělení částic povrchu zvaných debris. Velikost těchto částic se může pohybovat od

milimetrů po nanometry. Tento proces může nastat kontaktem dvou pevných látek, ale také při

kontaktu pevné a kapalné látky. Míra opotřebení je ovlivněna několika faktory, jako jsou typ

a velikost zatížení, typ pohybu, mazání a teplota. V závislosti na tribologickém systému lze

pozorovat různé druhy a mechanismy otěru [1].

1.1 Abrazivní opotřebení

Jedná se o jedno z nejčastějších druhů opotřebení. K abrazivnímu opotřebení dochází

při otěru tvrdšího materiálu s vyšší hrubostí proti měkčímu povrchu. Norma ASTM jej definuje

jako ztrátu materiálu v důsledku tvrdých částic nebo tvrdých výčnělků, které se pohybují mezi

dvěma funkčními povrchy. Na funkčním povrchu tak dochází k vydírání materiálu a tvoření

rýh. Pokud se v procesu tření vyskytují pouze dvě třecí části, jedná se o takzvanou

dvoubodovou abrazi (two body abraze). V tomto případě opotřebení měkčího materiálu

způsobeno nerovnostmi tvrdšího materiálu. Pokud je opotřebení způsobeno tvrdými částicemi

(zrny) zachycenými mezi funkční třecí povrchy, dochází k takzvané tříbodové abrazi (three

body abraze). Mechanismus abrazivního opotřebení je znázorněn na Obr. 1 [2].

Obr. 1 Mechanismus abrazivního opotřebení [2]
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1.2 Adhezivní opotřebení

Tento typ otěru lze pozorovat mezi dvěma povrchy během tření a obecně se jedná

o nechtěné přesunutí mikroskopických částí povrchu jednoho materiálu do funkčního povrchu

druhého materiálu. K adhezivnímu opotřebení dochází vlivem porušení mikrospojů vzniklých

během interakce povrchových nerovností a dochází tak k částečnému natavení nerovnosti

vzájemným tlakem a otěrem, svaření těchto nerovností a následným utržením spoje. Faktory,

které zásadně ovlivňují vznik adhezivního opotřebení jsou poloměr zakřivení mikronerovností,

zatížení, rychlost pohybu a schopnost materiálu vytvářet adhezivní spoje. Mechanismus

adhezivního opotřebení je znázorněn na Obr. 2 [2].

Obr. 2 Mechanismus adhezivního opotřebení [2]

1.3 Únavové opotřebení

K únavovému opotřebení dochází při opakovaném namáhání během tření, kdy zatížení

přesáhne únavovou pevnost daného materiálu. Při únavovém opotřebení vznikají na povrchu

materiálu trhlinky, které se dále šíří do podpovrchové oblasti. Tyto trhlinky se mohou spojit,

což má za následek oddělení kusů materiálu. Jedním z typů únavového opotřebení je tzv.

fretting (vibrační opotřebení). Takové opotřebení je způsobené cyklickým posouváním dvou

povrchů proti sobě s malou amplitudou. Třecí síla vyvolá střídavé tahové a tlakové napětí, které

má za následek únavu povrchu a následné porušení. Mechanismus takového opotřebení je

znázorněn na Obr. 3 [2].

Obr. 3 Mechanismus únavového opotřebení (fretting) [2]

1.4 Korozní opotřebení

Takové opotřebení může být urychleno korozí (oxidací) třecích povrchů. Vlivem

nárůstu teploty při tření dochází ke kontinuálnímu odstraňování vrstvy oxidů z povrchu

materiálu a následně ke tvorbě nových oxidů, které podporují korozní opotřebení. Částice
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tvrdých oxidů, které jsou zachyceny mezi třecí plochy navíc zvyšují míru opotřebení, kdy

dochází k takzvané three body abrazi [2].

1.5 Erozivní opotřebení

Erozivní opotřebení je způsobeno nárazem částic (pevných, kapalných nebo plynných),

které odstraňují fragmenty materiálu z povrchu vlivem hybnosti. K tomuto opotřebení dochází

například u ložisek, která jsou mazána olejem, kdy olej vystupuje z mezery mezi povrchem

ložiska a čepu, tlak oleje rychle klesá, což vytváří podmínky pro tvorbu bublin. Tyto bubliny

se pak zhroutí a vytvoří rázovou vlnu, která vede k odstranění částic z povrchu materiálu [2].

2 Studované povrchové úpravy

Přestože v posledních letech došlo k velkým pokrokům ve vývoji kloubních náhrad, je

opotřebení stále velkým problémem, který snižuje životnost implantátu a zvyšuje riziko jeho

selhání. Například u mladých pacientů, jejichž životní styl je více aktivní, nedosahují kloubní

implantáty ani poloviny své životnosti, která je obvykle 15–20 let. Z dlouhodobého hlediska

ovlivňuje životnost kloubních náhrad opotřebení v důsledku otěru. S novou generací kovových

náhrad bylo sice toto opotřebení značně sníženo, obavy z formování otěrových nanočástic, které

vedou ke zvýšení hladiny kobaltu a chromu, však stále přetrvávají. V současné době je kvalita

a životnost kovových kloubních náhrad ovlivňována především povrchovými úpravami, které

zlepšují jejich tribologické vlastnosti [3].

2.1 Termická oxidace

Termická oxidace je jednou z nejjednodušších metod, jak na povrchu kovu vytvořit

tenkou vrstvu oxidu. Vystavením povrchu kovového materiálu (Cr, Ti, Al aj.) vlivu standardní

atmosféry za pokojové teploty vzniká nativní oxidová vrstva. Tato vrstva je obecně velmi tenká,

typicky menší, než 10 nm v závislosti na oxidovaném materiálu. Principem termické oxidace

je ohřátí kovu v oxidační peci na určitou vyšší teplotu. Oxidační pece mohou být dvojího typu,

a to oxidační pece s řízenou atmosférou nebo bez řízené atmosféry. Hlavním rozdílem je

atmosféra, ve které k termické oxidaci dochází. Termická oxidace v oxidační peci s řízenou

atmosférou probíhá v atmosféře 100 % O2, zatímco u druhého případu probíhá v tzv. laboratorní

atmosféře, která obsahuje přibližně 20 % O2. Výhodou pece s řízenou atmosférou je vyšší

koncentrace kyslíku, což může mít vliv na růst a vlastnosti vrstvy a díky proudícímu O2 také na

rozložení teploty během procesu oxidace. Během ohřevu reaguje kyslík na povrchu s kovem

[…]


Konkrétně v experimentální části byly hodnoceny a porovnávány mechanické vlastnosti

perspektivního kovaného materiálu ISO 5832-12 po iontové nitridaci a termické oxidaci. Tyto

povrchové úpravy byly zvoleny na základě studovaných experimentů, ale také pro svou

dostupnost a relativní jednoduchost. Jako metody pro hodnocení vlastností vrstvy byly mimo

jiné zvoleny především metody PIN on DISC a instrumentovaná vnikací zkouška (DSI).

V případě metody PIN on DISC se aktuálně jedná o jednu z nejpoužívanějších metod pro určení

otěrových vlastností materiálu. Díky instrumentované vnikací zkoušce lze pak přehledně popsat

charakter vrstvy pomocí grafické závislosti tvrdost/vzdálenost od povrchu.

Už při prvním zkoumaní vzorků při světelné mikroskopii bylo patrné, že iontovou

nitridací (vzorek B) při zvolených podmínkách (530°C, 4 hod) se dosáhlo vytvoření homogenní

a stabilní vrstvy. Zlepšení mechanických vlastností pak dokázaly použité metody pro hodnocení

vrstvy. Z měření mikrotvrdosti vyplynulo, že povrch vzorku po iontové nitridaci vykazuje 2x

vyšší tvrdost, než dodaný vzorek (A). Metoda PIN on DISC a následná analýza drážky na

optickém profilometru prokázala, že specifický otěr a celkový objem ubraného materiálu se

v případě vzorku B zmenšil téměř 30x oproti vzorku A (Tab. 12). Jak následně dokázala EDS

analýza chemického složení, tak zlepšení mechanických vlastností bylo pravděpodobně

dosaženo vznikem vrstvy nitridu Cr2N, která měla tloušťku zhruba 5 μm.

Naopak vlivem termické oxidace (vzorek C) při námi zvolených podmínkách (1000°C,

3 hod, řízená atmosféra, 100% O2) došlo na povrchu vzorku ke vzniku dvou odlišných vrstev.

Horní, šedá vrstva, se jevila jako homogenní a stabilní. Spodní, zelená vrstva, se jevila jako

nehomogenní a už při samotné manipulaci se vzorkem docházelo na některých místech k jejímu

odírání. Na obrázku naleptaného řezu vzorku C z elektronového mikroskopu je patrné, že tyto

vrstvy nerostou rovnoměrně. Bylo odhadnuto, že spodní zelená vrstva dosahuje tloušťky až

10 μm, šedá vrstva pak zhruba 2 μm. Ačkoliv mikrotvrdost šedé vrstvy byla téměř 1300 HV0,1,

tak otěrové vlastnosti šedé a zelené vrstvy nebyly přijatelné. Drážka (r = 5 mm, v = 10 cm/s)

vytvořená metodou PIN on DISC měla hloubku až 2 μm, což naznačuje překonání téměř jedné

pětiny tloušťky zelené vrstvy (spodní vrstva), navíc v případě drážky (r = 3 mm, v = 4 cm/s)
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došlo k vytvoření prohloubení, které dosahovalo až 6 μm. K tomuto jevu došlo pravděpodobně

nabalením tvrdé ale křehké šedé vrstvy na kuličku (PIN).

Z těchto a dalších výsledků, které jsou uvedeny v diskusi vyplývá, že iontová nitridace

i termická oxidace mají zásadní vliv na tvrdost materiálu CoCrMo ISO 5832-12. V případě

iontové nitridace však došlo k vytvoření homogenní a stabilní vrstvy nitridu, která prokázala

dobré vlastností i při otěrové zkoušce. Vhodným řešením by například bylo nalézt optimální

podmínky iontové nitridace a využít ji jako předúpravu povrchu matriálu CoCrMo pro další

povlakování a zlepšování otěrových vlastností tak, aby byla splněna nejpřísnější kritéria pro

výrobu třecích ploch kloubních implantátů. Naopak termická oxidace při námi zvolených

podmínkách požadavky nesplnila. Docházelo k velkému abrazivnímu a adhezivnímu

opotřebení, které je v tomto průmyslovém odvětví nežádoucí. Nabízející se možností by mohlo

být využití iontové oxidace, kterou je možné při určitých podmínkách dosáhnout podobných

vlastností jako při iontové nitridaci. Zdá se však, že nevýhodou takové vrstvy je menší korozní

odolnost, než je tomu u vrstvy vzniklé iontovou nitridací. Podle některých prací by mohlo být

východiskem podrobení iontové oxidaci již nitridovaného materiálu CoCrMo. Touto

problematikou se již začal zabývat Noli F. a kol [42] a došel k velmi zajímavým výsledkům.
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Tab. 6 Chemické složení v % a způsob zpracování jednotlivých kobaltových slitin [21]

Tab. 7 Typické mechanické vlastnosti jednotlivých kobaltových slitin [23]

Tab. 8 Parametry iontové nitridace

Tab. 9 Parametry termické oxidace

Tab. 10 Parametry měření PIN on DISC

Tab. 11 Závislost koeficientu tření μ na čase a proběhnuté dráze u vzorků A, B a C

Tab. 12 Hodnoty celkových úběrů materiálu a specifických otěrů vzorků A, B a C

Tab. 13 Porovnání tvrdostí povrchů vzorků A, B a C (zatížení 100 g)

Tab. 14 Porovnání tvrdost šedé vrstvy na vzorku C při různých zatíženích

Tab. 15 Naměřené hodnoty střední aritmetické hodnoty drsnosti

Tab. 16 Obsah prvků ve spektru vzorku A (průměrná hodnota v obdélníku na Obr. 45a)

Tab. 17 Obsah prvků ve spektrech vzorku B

Tab. 18 Obsah prvků ve spektru vzorku C (šedá vrstva)

Tab. 19 Obsah prvků ve spektru vzorku C (zelená vrstva)

Tab. 20 Obsah uhlíku ve slitině ISO 5832-12