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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cíl práce, tak jak je formulován v pokynech pro její vypracování, byl splněn.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Použité metody řešení byly správně zvoleny a i způsob jejich využití byl správný.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Věcné a přehledné zpracování teoretické části svědčí o pečlivé teoretické přípravě diplomanta. Při
diskuzi dosažených výsledků a formulování závěru byly teoretické poznatky správně využity.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografckou a
jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce pečlivě zpracovaná. Vyskytují se jen zcela ojedinělé překlepy a
formulační nepřesnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografcké citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Rozsah prostudované literatury splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Výběr citovaných
pramenů je odborně správně zaměřený na řešenou problematiku. Citace použitých literárních
pramenů jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před
komisí.

Předložená diplomová práce splňuje cíle zadané v pokynech pro vypracování práce,
je i po formální stránce pečlivě zpracovaná. Zpracování teoretické části práce svědčí o
dobré orientaci ve studované problematice i o schopnosti kritického přístupu k získaným
literárních poznatkům. Dosažené experimentální výsledky i jejich diskuze jsou na dobré
úrovni. Závěry práce vystihují získané poznatky.

K práci lze uvést několik formálních či věcných připomínek.
1) V kapitole 4 zabývající se kovovými materiály pro medicínské aplikace jsou uvedeny a
srovnávány vlastnosti kromě studovaných kobaltových slitin také titanu a jeho slitiny
Ti6Al4V, případně nerezevějící chromniklové oceli. Postrádám však jakoukoliv zmínku o
beta-titanových slitinách , které jsou v posledním desetiletí podrobeny intenzivnímu
výzkumu a jsou již v některých případech aplikovány v praxi. Při obhajobě by bylo vhodné
alespoň stručně základní informace o těchto slitinách doplnit.
2) Kobaltové slitiny (především slitiny CoCrMo) jsou v práci prezentovány jako materiál s
vynikající únavovou pevnosti a pevností v tahu a jsou velmi vhodnou alternativou pro
výrobu tahových částí implantátu, které vyžadují dlouhou životnost. Kobaltové slitiny se
však vyznačují relativně vysokým modulem pružnosti. V čem spočívá nevýhoda této
vlastnosti a omezení jejich použití.
3) Po formální stránce je třeba vytknout obtížně čitelné označení os na grafech koefcientu
tření (v práci na obrázku na straně 45 označeném jako tabulka 11) a píků na EDS spektrech
na obr. 45 až 48.
4) Při popisu dvou odlišných oblastí na povrchu vzorku C po tepelné oxidaci je použito u
obr. 30 (na straně 40) označení první a druhá oblast. Není jasné, která oblast je prvá a
která druhá, zejména když se mluví o jejich barevném odlišení a obrázek je pouze v
odstínech šedé. Kromě toho při diskuzi je označení první a druhá oblast zaměněno.
5) V celé práci je uváděno, že šedá oblast se nachází nad oblastí zelenou. V diskuzi na
straně 60 je toto tvrzení, mně z neznámých důvodů, zpochybněno. Diplomant uvádí, že
pořadí vrstev může být i opačné a bylo by žádoucí hledat metodu, která tuto skutečnost
odhalí. Použité metody světelné a řádkovací mikroskopie toto rozlišení, ne příliš složitým
způsobem, umožňují. Jaké jsou možnosti určení výškových nerovností výše uvedených
metod?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifkačním stupněm

Datum: Podpis:
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